[A]. Original perdut.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 79-80 (fols. 40r-40v).

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite tem-
poris subitanea transposicione ventura oportet ut inveniat unum-
quemque paratum. Ne sine aliquid boni operis respectum migret 
de hoc seculo ut cum in suo iure hac potestate consistit preparet 
sibi viam salutis per quem ad eternam vitam et beatitudem feli-
citer valeat pervenire. Hic circo, in Dei nomine, ego Raimundus, 
archilevita, hunc testamentum de rebus meis fieri decrevi ut quic-
quid in eum subtus hanc nixum fuerit decretum firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore. Et precor ut sint helemosinarii mei, 
id est: Ugo Bernardi et Arnallus Seniofredi et Berengarius Poncii. 
Precipio namque vobis iam dictos helemosinarios meos ut si mors 
mihi advenerit potestatem habeatis ad donare omnem meam facul-
tatem pro anima mea sicut ego vobis iubeo. In primis ad Sancta 
Maria cenobii Serrataxi ipsum omnem meum alaudium qui est in 
apendicio de Cerchs vel ad ipso Vilar sive ad ipso Puigol. Et in 
Mala Garriga, sicut mater mea reliquid ad me et ad Sancta Maria. 
Et si aliquis ex hoc minuere vel tollere voluerit sit in baglia de 
domno Berengario episcopo et de domno Guillelmo comite. Et ad 
Sancti Laurencii cenobii Bagazadensi remaneat ipsa ostallad qui 
est in Figols, que fuit de Lantelm, condam. Et ipsa mea medie-
tate de ipso kastro de Mata de Porrs, cum suis terminis et suis 
adiacentiis, remaneat ad Sancta Maria sedis vico Urgellensis et 
teneat Odo, femina, cum filiis suis in vitas suas et dent censum 
ad predicta sede libras II de cera, et post obitum illorum remaneat 
solidum et liberum ad Sancta Maria, et sit in baglia de episcopo 
supradicta sede. Et ipsa mea honore quod tenet Ugo Bernardi 
remaneat ad filium meum Bernard, et si de ille evenerit ad Gui-
lem, et si ille ambo dicesserint sine liberis de legale matrimonio 
ex hoc seculo remaneat ad Berenger Ecard. Et ipsos meos filios 
supernominatos remaneant in baglia domno Berengario, episcopo, 
et domno Raimundo Fulchoni, vicecomite, et ad Ugo Bernardi. Et 
ipso alaude de Palaz de Torrodella, qui mi advenit de compara-
cione, remaneat ad Oda et filiis suis, Bernard et Guilelm, et post 
obitum illorum remaneat ad Sancta Maria cenobii Sarratexi. Et 
ipsum meum alaudem qui est ad Turrem de Ennego, in Urgello, 
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remaneat ad Sancta Maria sedis Urgellensis, et teneat Berengarius 
Poncii in gaudio remaneat ei ad alaudem proprium. Et ipsas terras 
vel vineas de Mata de Porros, qui fuerunt de domno Raimundo 
Renardi, propter IIII uncias quod debebat filius eius Guillelmus 
ad Berengarium Poncii, remaneat ad predicto Berengario. Et si 
quis aliud mobile invenire potueritis dare faciatis pro anima mea 
in qualibuscumque locis. 

Facto hoc testamentum VI idus ianuarii, anno XVIIº regnante 
Philippo rege.

Raimundus, archilevita, qui hunc testamentum rogavi scribere 
et manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Ugo 
Bernardi, sig+num Arnall Seniofre, sig+num Berengarius Poncii, 
id sunt manumissores. Sig+num Arnall Sentell. Signum+ Marti. 
Signum+ Oliva Barelina. Sig+num Guilelmi Transuer.

Guadallus, levita, qui et monachus rogit<us> scripsi.1

1. A la transcripció del pare Pasqual, al final: És del mateix temps, sense firmas 
originals. No està numerat.

114

1078-1079

Donació testamentària. Els almoiners de la [comtessa] Elisabet 
donen al monestir de Santa Maria de Serrateix uns alous a la 
Cerdanya, als llocs de Coborriu, Lluç, Riumajor i “Codina”.

[A]. Original perdut. Amb núm. CCCCLXXXIX
B.*  Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). Ex A.

Donació feta per los almoyners de Elisave<t> al monestir de 
Serrateix de uns alous nomenats Capderiu y de Lluc, de Riumajor 
y de Cudina. En las cercanias de Cerdanya. Any 19 del rey Felip. 
CCCCLXXXIX.

115

1080, abril, 14

Testament. Seniofred, levita, en el seu testament estableix que es 
doni al monestir de Santa Maria de Serrateix, per a les seves 
obres, els alous que té a les rodalies del castell de Cardona i 
al comtat de Berga, al terme de Navel, al lloc que anomenen 
el Bosc. Així mateix, cedeix per a la il·luminació de l’església 
de Sant Pere de Serrateix unes terres i unes vinyes situades 

195DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

a Manyenacs. També dóna cinc lliures per a les esmentades 
obres de Serrateix. Tots els béns que restin han de servir per 
a pagar els deutes i per a les despeses de les obres que s’estan 
fent al cenobi.

 [A]. Original perdut. Pergamí núm. CXXXXVII.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 76-77 (fols. 38v-39r). Ex A.

Seniofredo levita fa testament. In primis relinquo domino 
Deo et Sancta Maria cenobii Serratexi, ad sua opera, ipsos meos 
alaudes quod habeo in cunctisque locis vel adiacentiis de castro 
Cardona sive in comitatu Bergitano, in apendicio de Anavel, in 
locum que vocant ad ipso Bosch. Et ipsos alaudes quod habeo 
infra terminos de castro Cardona siant in guardia et valenza de 
domno Raimundo vicecomite et de coniux eius Ermessendis vice-
comitissa, ad opus Sancte Marie. Et septem uncias de auro que 
debet mihi Ermessendis, vicecomitissa, relinquo ei uncias II et V 
qui remanent relinquo ad ipsa opera Sancte Marie. Et ad lumi-
naria de Sancti Petri de Serratex relinquo ipsas terras et vineas 
que comparavi in Mannanags. Omne alio meo avere qui remanet, 
sive de pane et vino, tam de vetere quam de novo veniente, sive 
ipsos debitos, sive omnia quecumque habeo in cunctisque locis, 
mobile et immobile, totum relinquo ad opera Sancte Marie. Tot 
lo que era in comitatu Bergitano relinquo in baglia de domno 
Berengario, episcopo, et domno abbate ut siant adiutores et de-
fensores, etc. Post consumationem autem ipsa ecclesia revertant 
autem ipsos omnes meos alaudes ad ipsa cambra ad induendum 
monachis servientes domino Deo et Sancta Maria. 

Facto hoc testamento XVIIIº kalendas mai, anno XXº regnante 
Philippo rege. 

Berengarius, Dei gratia Ierundensis episcopus. Guadall, levita, 
scripsit.1

1. Al final de la transcripció: És original. Signat de número CXXXXVII.
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1083, juny, 23

Testament. Ramon [Folc], vescomte de Cardona, fa testament. Es-
tableix quines persones han de fer de marmessors i deixa els 
seus béns a parents i a diverses institucions eclesiàstiques. Fa 
una deixa a Santa Maria de Serrateix.
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 [A]. Original perdut.
 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 95 i 245-248.
 a.*  A. GALERA, Diplomatari de la vila..., pàgs. 134-138, doc. 66.

<...> ego Raymundus, vicecomes, quamvis indignus et nimius 
pecator volo pergere in hoste cum comite Barchinonensis, et ideo 
facio hoc testamentum <...>. Eligo etiam manumisores atque distri-
butores rerum mearum, domna Hermisendis, vicecomitissa, coniux 
mea, et Fulchroni, archidiacono, fratri meo, et Heriballus Bonifilii 
et Bernardus Amati et Mironi Guillelmi et Bernardus Ermengaudi 
et Raymundus de Sancta Columba. <...> Et ipsas meas vineas quas 
habeo in Begurz, de ipsos complantarios, ad Sanctam Mariam de 
Serratex, modiatas duas dimitto, pro anima genitoris mei et pro 
redemptione anime mee. <...> Et ipsum meum mobile quod habeo 
in cunctis locis, medietatem dimitto pro anima mea. In primis, 
medietatem de equabus meis dimitto inter Sanctum Petrum Cas-
trum Serris et Sancto Vincentio, ut equaliter sint divisse. Et ipsam 
medietatem de pane et vino et de vascula maiore vel minore, sive 
de superlectilia que habeo et Lupricato usque ad finem Amallani et 
de Minorisa usque ad Clariana, tertia pars de predicta medietate 
dimitto canonice Sancti Vincenti per missas; aliam tertiam partem 
ad ospicium que feci domino Deo in Cardona, ut ibi distribuantur 
in pauperibus; dimitto alia vero pars tertia inter Sancta Maria de 
Sarrateix et Sancta Maria Zelsone. <...>

Actum est hoc nono kalendas iulii, anno vigesimo tertio regni 
regis Philippi.

Sig+num Ermesendis, vicecomitisse, Fulchone, archidiaconus 
+, sig+num Raimundi Amati, qui non est superius escriptum cum 
manumissoribus et iubeo ut sit meus manumissor, simul cum aliis 
manumissoribus. Sig+num Mironi Guillelmi. Sig+num Bernardi 
Amati. Sig+num Bernardi Ermengaudi. Sig+num Eubaldi Bonifilii. 
Sig+num Reymundi Raymundi.

Guilelmus, diaconus, qui hoc scripsit et super sss. in prephati 
die vel anno.
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1083, juliol, 16. Calaf

Adveració sacramental d’un testament. Publicació jurada del 
testament d’Oliver, feta sobre l’altar de Sant Jaume del castell 
de Calaf. Fa donacions a Santa Maria de Serrateix i a altres 
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monestirs i canòniques, com Santa Maria de Solsona, Sant 
Benet de Bages, Sant Pere dels Arquells i Sant Cugat del Vallès. 
Dóna a l’abadia de Serrateix l’alou de Codony, situat al terme 
de Castelltallat.

 [A]. Original perdut.
 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 203.
 a.*  A. GALERA, Diplomatari de la vila..., pàgs. 138-140, doc. 67.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime vo-
luntatis cuiusdam homo defuncti, nomen est Holiver. <...> Cuius 
ordo actum est ordinante Uuilielmus, in cuius presentia videntibus 
aliis testibus, id sunt, Guillelmus Bernardi, Alaman Onofredi et Gi-
bertus Sendredi et uxor sua, Stephania. Iurando testificamus super 
altare Sancti Iacobi, qui est fundatus ante castrum Calaphi, quia 
nos vidimus et presentes eramus quando prefatus Oliver, adhuc 
loquela plena et memoria integra, rogavimus nos tantummodo per 
suis verbis solu modo nobis iniunxit et adligari mandavit qualiter 
eius possessio distribuatur. <...> Et dimisit ad cenobium Sancte 
Marie Serre de Texo ipsum alodium qui est in locum qui vocatur 
ipsum Chodong, qui est infra terminum de Castrum Taiad. <...>

Quod est actum XVII kalendas augusti, anno XXIII regni 
Philippo rege.

Sig+num Guillelmus Bernardi. Sig+num Alamandus Onofredi. 
Sig+num Gibert Sendredi. Sig+num Stephania. + Gerallus Ipo, 
levita. + Bernardus Dalmacii. + Raimundus. + Guillelmus Oliba. 
+ Sinfre Robira. + Raimundo Guitardo clerico Solsone. Sig+num 
Raimundo Bonifilio. + Ramon Andir. + Guillem Recosen. Sig+num 
Fulco presbiter. + Raimundo Eromir. Sig+num Guillem Somir. 
Sig+num Arnaldo Uuillelmo. Sig+num Uuillem Uuillemi. Istis sunt 
auditores de hoc sacramento. 

Bernardus, presbiter, qui istum iudicium + scripsit die et 
anno quo supra, cum literis supra in VII.

Uuillelmus iudex.
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1084, juny, 29

Donació al monestir. Guillem Bernat i la seva muller, Ermengarda, 
donen al monestir de Santa Maria de Serrateix una coromina 
que tenen com a alou al comtat de Manresa, al lloc anomenat 
Sant Pere dels Arquells, a la parròquia i terme de Rubinat.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 × 30 cm). 
Escriptura carolina, no ben arrenglerada. Pergamí amb alguna taca i algun 
plec. Al verso: “Rabinad”.

Si famulorum meritis iuste conpellimur debite conpensare 
lucra mercedis q[uan]to iam copiosius pro remediis animarum 
divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum 
soliditate servare qua propter quecumque res sanctis Dei baseli-
cis aut per principium aut per quorumlibet fidelium donationes 
collate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censemus ut 
in earum inrevocabili modo legum eternitate firmentur. Et ideo in 
sempiterni regis nomine, ego Guillelmus et coniux mea, Ermen-
gardis, femina, donatores sumus domino Ihesu Christo sancteque 
matris eius Virginis Marie cuius domum et cenobium est in 
comitatum Bergitanensium, locum nuncupatum Taxum. Per hoc 
pactum scripture donamus ei alodium quod habemus in comitatum 
Minorissense, locum scilicet vocitatum Sancti Petri de Archillos, 
in parroechia vel termino de Rapinato, id est chonnamina una 
de terra ab integrum, solida et licita et francha. Habet hec terra 
terminum ab oriente in alodio qui fuit de Milel, qui est condam, 
a meridie in alodio de Sancti Petri, et de occiduo in ipso torrent 
qui est inter alodio de Sancti Petri et Sancte Marie, de parte vero 
circi in ipso reger. Quantum inter iste affrontationes includunt et 
ambiunt sic donamus et tradimus in dominio et potestate Sancta 
Maria cenobii Serratexi, cum exiis et regressiis suis ut militantes 
ibidem Deo teneant et possideant sine aliqua diminucione quam 
nos inde non faciamus set pocius his qui facere voluerint resis-
tamus et Deo eiusque matri vel servis eius in quantum potueri-
mus auxilium prebeamus, quatenus predicta ecclesia hec omnia 
suprascripta secure teneat et in perpetuum possideat ut Deus 
omnipotens veniam tribuat delictis nostris et posterita nostra et 
nobis adhuc presenti vita de gentibus prosperitatem temporis et 
animabus nostris suam misericordiam concedat et sic de nostro 
iure tradimus in dominio potestate Sancte Marie eiusque ibidem 
servientibus ad proprium alodium et facere eorum volumptatem. 
Et est manifestum. Si quis vero quod fieri non credimus contra 
istam donationem venerit ad inrumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit, excomunicationis feriatur sentencia ex cum 
Iuda proditore Domini in profundum inferni habeat societatem, et 
insuper hec nostra largicio in duplo componat predicte sancte Dei 
ecclesie et in antea ista nostra donatio firma permaneat omnique 
tempore et non sit disrupta.
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Facta ista charta donacione vel elemosinaria III kalendas iulii, 
anno XXIIII regnante Filippo rege.

Sig+num domno Guillelmo Bernardi, sig+num domne Ermen-
gardis, qui istam chartam helemosinaria vel donationis rogavimus 
scribere et testes firmare rogavimus et manibus nostris firmavimus. 
Sig+num Guillelmo Raimundi. Sig+num Ugo Bremundi. Sig+num 
Bernardo Guifredi, sacer, et hec omnia supranominata sic dona-
mus pro remedium animarum patris vel matris nostre, in tali 
conventu vel racione, ut nullus abbas vel monachi non habeant 
licenciam vindere nec donare nec alienare, set teneant et possi-
deant in servicio Sancte Marie. Quod si fecerint revertatur ad nos 
et posterita nostra.

Guillelmus, sacer, qui ista charta helemosinaria vel donationis 
rogatus scripsit sss. die et anno quo supra.

Sig+num Petro Guillelmi, filio nostro. Sig+num Bernardo 
Brocard.
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1091, maig, 19

Sotmetiment al monestir de Sant Martí del Canigó. El comte 
Guillem Ramon de Cerdanya dóna al monestir de Sant Martí 
del Canigó el domini sobre el monestir de Santa Maria de 
Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 a.* MARCA, Marca Hispanica..., doc. 308, columnes 1189-1190.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris scilicet, 
genitique et sacri pneumatis. Ego Guillermus Raymundi, gratia 
Dei comes patulum cunctis hominibus fieri volo tam praesentibus 
quam futuris quia annuente miseratione divina spontaneus trado 
et delibero Iesu Christo domino nostro almoque confessori Marti-
no, cuius monasterium situm est in monte Canigonensi, Petroque 
Suniarii abbati et omnibus successoribus eius vel monachis qui 
usque in finem seculi ibi sessuri vel mansuri sunt, talem domina-
tionem et imperium in monasterio Sanctae Mariae Serratexensis 
et in omnibus sibi pertinentibus quale habent et habere debent 
in loco prefato Sancti Martini et in omnibus suis et sibi perti-
nentibus, scilicet de largiendis honoribus et monachis mutandis 
et regulatibus disciplinis dandis et omnibus actibus, placidis et 
directionibus eiusdem loci. Verum quia palam cunctis dinoscitur 
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ipsum Sancte Mariae cenobium pene esse dirutum et dissipatum et 
monachos inibi degentes a regulari tramite deviatos malo Christo 
domino et eidem iamdicto confessori eundem locum tribuere ut 
exemplum boni operis maneat in futurum. Quod impeditionibus 
valde captus secularibus diu distuli, nunc tamen volo ista patrare: 
quia si hoc diutius differrem peragere, ut cernitur a cunctis, solo 
tenus isdem everteretur locus. Tamen pro hac donatione a me facta 
volo ut predictum monasterium semper pro posse plus valeat, et 
erga Deum et seculum totis viribus de virtute in virtutem augeatur, 
et in recto tramite detineatur, ut ibi manentes semper ad altiora 
Christo dante trascendant quo usque Deum deorum in Sion cernere 
valeant, et haec mea donatio inviolata semper maneat.

Quae est facta XIIII kalendas iunii, in XXXI anno Philippi 
regis francigeno. In qua confirmo ut ego vel ullus ex mea poste-
ritate princeps, qui alias hanc meam donationem et spontaneam 
deliberationem sequestrare voluerit vel frangere tentaverit adnihiletur 
et ut anathema vinciatur et spiritualis gladii ictu feriatur.

Guillelmus, gratia Dei comes, qui hanc cartam donacionis laudo 
et spontaneus evidenter firmo et testibus firmari iubeo. Sig+num 
Guillelmi Iordanis. Sig+num Remundi Ermengaudi. Sig+num Ar-
nalli Olibani. Sig+num Berengarii Segarii.

Berengarius, sacerdos vel monachus, qui haec scripsit et 
subscripsit die et anno prefato.
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1092, març, 12

Donació al monestir. Bernat Mir dóna al monestir de Santa Maria 
de Serrateix un alou, la meitat d’un mas amb les seves perti-
nences, situat al comtat de Berga, a les rodalies del castell de 
Viver, al lloc que anomenen Codina. Rep sis sous del monestir. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 27,5 cm). 
Pergamí amb algunes taques. Escriptura acurada; lletres ben arrenglerades. 
Al verso: “Viver”.

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 191b (fol. 145v). 

In Christi nomine. Ego Bernardus Mir. Magnum quidem et 
mihi satis licitum esse videtur domum Dei hedificare ubique et de 
rebus meis honorare atque concedere. [Audivimus] pre[di]cationes et 
monita sanctorum patrum quia helemosina a morte liberat anima. 
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Cognoscenti nos peccati macula honusti compuncti corde divina 
pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Propterea 
trado atque concedo domino Deo et Sancta Maria cenobii Serratexi 
alaudem meum proprium et franchum, et advenit ad me Bernard 
per avior sive per parentorum vel per qualique voces. Est autem 
ipse alaudis, casas, casalibus, cum suis solis et superpositis, ortis, 
ortalibus, pratis, terras et vineas, cultas et ermum, glandiferis vel 
pomiferis, olivariis sive alia genera arborum, pascuis, fontanulis, 
petris, petrarum, vieductis et reductis sive omnia que abeo et teneo 
per francheda in comitatu Bergitano vel in adiacencias de castro 
Viver,1 vel in locum que vocant Codina, ad ipso mas qui fuit de 
Gischafret et de Sanlla et uxor sua Ledgarda et Miro Sallani, pater 
meus, sive in cunctis locis que possum nominari, qui mihi adve-
nit per avior et per compra de patre meo vel per qualique voces. 
Abet autem afrontaciones hec omnia superius nominata de parte 
orientis in puio Triag, de parte meridie in ipso alaude de fevo 
quem tenet Bernard Guilem de Ruira et suos heredes, de tercia 
parte, que est occiduo, in puig Cunchagad, de quarta vero parte, 
que est circi, in puio Tedriz. Quantum iste quatuor afrontaciones 
includunt et ambiunt sic dono ego Bernard domino Deo et Sanc-
ta Maria ipsa mea medietate de ipso mas de Codina et omnia 
quod reliquid mihi pater meus, cum suis terminis et pertinenciis 
earum, quantum ego abeo vel abere debeo per ullasque voces et 
cum exiis et regresiis earum, propter anima de Miro Sallani pater 
meus et mea et de Raimon fratre meo et de mater nostra et de 
tota nostra parentela ut Deus et Sancta Maria propicius fiant pro 
peccatis nostris, et in tale videlicet racione ut quando ego Bernard 
et Raimundus frater meus venimus in hunc locum Sancte Marie 
ad ipsas vices que ibi eramus abeamus alimenta de pane et vino 
et de hoc que facere poterant servis Sancte Marie. Et hoc facio 
per adlezeramentum de fratre meo Raimundo et per suo consilio. 
Et ego Bernard aprehendo de mobile de Sancta Maria sollidos VI 
in precio placibile. Et est manifestum. Si quis ego qui ista carta 
donacione inquietare aud disrrumpere voluerit in duplo conponat 
[...]2 cum sua inmelioracione et in antea firma sit omni tempore, 
et non sit disrrumpta. 

Facta ista carta donacione IIII idus marci, anno XXXº IIº 
regnante Philippo rege.

Sig+num Bernard Mir, qui ista carta donatione mandivi scri-
bere et ad testes firmare rogavi et firmavi manu mea. Iohannis 
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sublevita sss.* Guillem, levita ss.* Bernardus, clericus sss.* Arnallus, 
subdiachonus de Sillva sss. Sig+num Bertran Aienrig.

Guadallus, monachus et levita, qui ista carta do[n]acione 
rogatus scripsi sub sss. die et anno quo supra.

1. En realitat hi diu: Vver.  2. Segurament només són unes lletres raspades.
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1092, novembre, 17

Donació privada. Hug Eiz, la seva muller, Quíxol, i llurs filles, 
Adaleis i Arsèn, donen a Ramon Sunifred la meitat d’un mas 
que va pertànyer a Eiz i és situat al comtat de Berga, al terme 
del castell de Viver, a la serra de Sant Feliu. Aquest mas havia 
estat de Goltret. S’esmenten les afrontacions. Pel domini útil 
del mas s’ha de pagar la tasca al monestir de Santa Maria 
de Serrateix. S’estableixen unes condicions amb relació a una 
futura venda de la part que resta d’aquest mas.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11 × 33 cm). Per-
gamí en bon estat de conservació, amb algun tros esblaïmat. Escriptura 
carolina feta amb cura. Al verso: “Sancti Felicis” i “Ugo y sa muller Chixol 
donan a Raymon Seniofret la mitat de la heretat quer hi ha en la serra 
de Snt Feliu, qui era de Goltret, però de la condició de pagar la tasca a 
Sta Maria de Serrateix. Any 1083.”

I[n] Christi nomine. Ego Ugo Eiz et uxor mea, Chixol, et 
filias nostras, Adaleiz et Arsen, donatores sumus tibi Raimundo 
Seniofret. Per hanc scripturam donacionis nostre, donamus nos tibi 
de ipso mas sive de ipso alaudio qui fuit de Eiz, ipsa medietate, 
id est, de casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, cultum 
et eremum, pascuis, garricis, arboribus glandiferis, fontanulis, vie-
ductis et reductis, sive de omnia que dici vel nominari possumus 
qui \per/tinet ad ipso mas et ad nostro directo. Sunt predicta hec 
omnia in comitatu Bergitano, infra terminiis de castro Viver, in 
ipsa serra Sancti Felicis, ad ipsa1 mas qui fuit de Goltret qui est 
condam. Et advenit ad me Ug hec omnia per aprisione sive per 
avior, et ad uxor mea per suum decimum, et ad filias nostras 
per parentorum et per qualique voces. Abet autem afrontaciones 
predicta hec omnia de parte oriente in alod de Frabega, de me-
ridie in chers de Truiters, de occiduo in ipso rivo de Tordel, de 
parte vero circi in alod de Sancta Maria de Sarratex sive in ipsa 
bassa de Serra. Quantum iste quatuor affrontaciones includunt et 
ambiunt sic donamus nos suprascripti ad te Raimon de ipsa mas 
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sive de alaudio qui fuit de Eiz ipsa medietate ab integrum, cum 
exiis vel regresiis earum, in tale videlicet conventu et racione ut 
donemus primum ad Sancta Maria cenobii Serratexi ipsa tascha 
per singulos annos et tu et nos et omnis tota nostra parentela 
usque infinito seculo. Et in antea servias ad me, Ugo, et ad mater 
tua quantum possis in sanitate et infirmitate usque ad mortem, et 
post mortem nostram sic2 adiuves ad ipsas tuas sorores quantum 
amplius possis facere de tuo directo et illorum et ipsas nostras 
filias non abent licenciam ad vindere ipsa alia medietate de ipso 
alaudio nisi ad te Raimon. Et tu similiter ad illas si abes venale 
et si unus de vos non potestis comparare si rem exit venale de 
suprascripta omnia, non habeatis licenciam ad vindere ad nullum 
extraneum nisi ad Sancta Maria iam dicta. Et post obitum nos-
trum remaneat ad te Raimon ipsa medietate de ipso mas, in tale 
videlicet conventu, quod si obieris sine filios de legitimo coniugio 
remaneat ipsa medietate tua ad sorores tuas Adaleiz et Arsen. Et 
est manifestum si quis nos donatores aud ullus homo vel femina 
qui ista carta donacionis inquietare ad disrumpere voluerit in 
duplo tibi componat cum sua melioracione et in antea firma sit 
et non sit disrumpta.

Facta ista carta donacione XV kalendas decembris, anno 
XXXIII regnante Philippo rege.

Sig+num Ugo, sig+num Chixol, sig+num Adaleiz, sig+num 
Arsen, qui ista carta donacione mandavimus scribere et testes 
firmare rogavimus et firmavimus. Sig+num Arnall Sanlla. Sig+num 
Radolfo. Sig+num Ioan Sendret.

Guadallus, monachus et levita, qui ista carta donacione ro-
gatus scripsi cum litteris emendatis et rasis sub ss. die et anno 
quo supra.

1. Sic.  2. Paraula que ha estat raspada.
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1094, febrer, 5

Testament. Galceran dóna en el seu testament al monestir de Santa 
Maria de Serrateix un mas situat a “Sales”. Així mateix, també 
fa donacions a la seva muller, al seu fill Gerbert, a les seves 
filles Sança i Sibil·la, a Sant Pere dels Arquells i a Sant Pere 
d’Òdena. Si l’esmentat Gerbert, fill seu, morís sense hereus, tots 
els béns que li deixava passarien la meitat a les seves filles, 
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Sança i Sibil·la, i l’altra meitat als monestirs de Serrateix i 
de Sant Benet de Bages. També s’esmenten les deixes de béns 
mobles i els nobles que s’han de fer càrrec de la batllia o pro-
tecció dels béns donats.

 A.* AMM. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 40,5 cm). 
Pergamí en bon estat, lleugerament tacat a les vores. Escriptura acura-
da.

 B. AMM. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del segle XII.

In nomine Domini. Ego Gaucerandus dum detineo in infirmi-
tate, timeo ne michi veniat repentina mortis casu. Propterea hunc1 

meum testamentum fieri iubeo. Eligo namque mei manumissores 
et mearum rerum distributores, id est: Berengarius Gilaberti2 et 
frater eius, Petrus, et coniuge mea, Bellissendis, quibus precipio ut 
si mors michi advenerit antem quam alium testamentum faciam 
potestate habeatis omnem meam facultatem dare pro anima mea, 
sicut in istum testamentum vobis iniunxero.3 In primis ad domum 
Sancte Marie Serratexi de ipso alodio qui est inter duos torrentes 
de Sales ipsam terciam partem et in istam terciam partem sit 
ipsum mansum qui fuit de Mascaro, cum omnia sua pertinencia, 
simul cum ipsum meum provennarium qui sit inde monacus pro 
redempcione de peccatis meis, in tali tenore sicut resonat in ipsas 
cartas quam predicte Sancte Marie habeo factas; et si ille obierit 
mittatur alium, et hoc non sit disruptum ad dominum Deum et 
Sancte Marie. Et ipsos meos alios alodios de Sales qui remanent 
cum ipsos hominaticos et ipsas baiolias dimitto ad iam dictam uxo-
rem meam et ad filium meum, Gerbertum, si virum non acceperit. 
Si autem virum aprehenderit remaneat ad prefatum Gerbertum. 
Et ipsas meas honores quas habeo opus vicecomitissa et per filios 
suos relinquo ad filium meum, Gerbertum. Et ipsos meos alodios 
de Rabinad dimitto domino Deo et Sancti Petri de Archos4 ipsam 
medietatem per missas pro anima mea. Aliam vero medietatem de 
prescriptos alodios remaneat ad Sanciam et Sibillam, filias meas. 
Et ipsum meum mansum de Torrente Profundo cum terris et vineis 
et arboribus cunctis, exceptus ipsam vineam quam habeo dona-
tam ad Sanctum Iacobum, dimitto ad prelibatam uxorem meam 
et ad filium meum, Gerbertum, si illam virum non acceperit. Et 
ipsam honorem de Odena similiter relinquo ad prefatam uxorem 
meam et ad Gerbertum, filium meum, si illa virum non acceperit. 
Si autem virum aprehenderit ipsam honorem remaneat ad pres-
criptum filium meum, Gerbertum. Et ipsum alodium de Torrente 
Profundo remaneat ad iam dictam uxorem meam in diebus vite 
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sue; post eius hobitum remaneat predicto Gerberti. Et ipsum meum 
mansum de Alcatárro,5 cum terris et vineis, dimitto ad Sanctum 
Petrum de Odena, per missas pro anima mea. Si autem Gerber-
tum, filium meum, obierit sine infantem de legitimo coniugio, 
omnia quod ei dimitto remaneat ad predictas filias meas ipsam 
medietatem de hoc de Sales superius scriptum et aliam medieta-
tem remaneat ad Sanctam Mariam Serratexio6 et de ipso alodio 
de Torrente Profundo remaneat ipsam medietatem Sancti Benedicti 
cenobii Baiensis, aliam vero medietatem remaneat ad prescriptas 
filias meas.7 Et ipsum alodium quod habeo in termine de Podio 
Regis quod vocant Villam Novam, id sunt: domos, terris et vineis, 
cultum et eremum et arboribus, simul cum ipsum alodium qui 
est subtus ipsum Podium subteriorem de Sales relinquo ad iam 
dictas filias meas.8 Et ad Sanctum Benedictum cenobii Baiensis 
dimitto ipsam meam mulam. Et ipsum meum mulum dimitto ad 
dictam uxorem meam et ad filium meum, Gerbertum. Ipsos vero 
boves quos habeo relinquo predicte uxori mee. Et ex omnibus aliis 
mobilibus meis rebus sint persoluta mea debita. Et de hoc quod 
inde remanserit dimitto terciam partem per missas pro anima mea, 
alias autem II partes relinquo prelibate uxori mee et filio meo iam 
dicto. Ipsam vero honorem de Bergedano et alodios ex uxorem 
meam cum infantes meos relinquo in baioliam Dei omnipotentis 
et sanctis suis et de vicecomite et mater eius vicecomitissa et de 
Berengario Eccardo, seniori meo. Et ipsam honorem de Odena, 
cum ipsum alodium quod ibi habeo et ipsos alodios de Rabinad 
cum uxorem meam et infantes meos relinquo similiter in baioliam 
Dei et sanctis suis et de seniore meo, domno Reimundo Guillelmi, 
et uxorem eius. Et IIas uncias auro quas debet michi Guillelmo 
Dalmacii sint donate Sancti Iacobi de Calaff pro anima Bernardo, 
filio meo. Et duas spadas quas habeo remaneant prelibate uxori 
mee et filio meo predicto. 

Actum est hoc nonas febroarii, anno XXXmo IIIIto regni Phi-
lipy regis.

Sig+num Gaucerandi, qui istum testamentum iussit scribere et 
firmavit ac firmare rogavit. Sig+num Berengarii Gilaberti, sig+num 
Petri Gilaberti, sig+num Bellissendis, manumissores. Sig+num Petri 
Guillelmi. Sig+num Guillelmi Reimundi. Sig+num.

Signum+ Reimundi, levita, qui hoc scripsit et sss. sub die 
et anno prefixo.9

1. Segons B.  2. Segons B.  3. Segons B.  4. Archels a B.  5. Amb 
una titlla a l’original.  6. Afegit a B: ut teneant filias meas et donent ipsam 
tascham.  7. Afegit a B: Et alium alaudium qui remanet, id sunt, kasas, kasalibus, 
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terris et vineis, ortis, ortalibus, solos et superpositos, petras maximas vel minimas, 
omnia et in omnibus, silvis, garricis, terras cultas vel eremas et arbores de diversis 
generibus, aquis aquarum, cum ipsos molendinos, cum capud aquis et subtus aquis, 
cum fontanulis, sive omnia que abeo vel abere debeo, totum relinquo ad iam dictas 
filias meas.  8. Afegit a B: cum ipso meo directo que abeo in ipso manso que vocant 
Roiara, quantum abeo vel abere debeo in Kastrum Edralis, totum relinquo ad filias 
meas iam dictas.  9. Afegit a B: Poncius levita et monachus qui hoc translatum 
scripsit + VIII idus marcii.

123 

1094, juny, 15

Adveració sacramental. El fill d’Ermetrut, Guillem, Pere Ponç i 
el prevere Esteve fan d’almoiners i juren, sobre l’altar de Sant 
Miquel de Soriguerola, que l’esmentada Ermetrut va fer el tes-
tament davant d’ells. Deixà la casa i els alous al seu fill Gui-
llem, a Pere Ponç i a Guillem Ponç. També lliurà dues peces 
de terra a Pere Ponç i al seu germà Guillem. Així mateix, féu 
donació del cos al monestir de Sant Martí del Canigó, atorgà 
tres sous al monestir de Santa Maria de Serrateix i féu cessió 
d’altres monedes al seu clergue i a les seves filloles.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15,5 × 29,5 cm). 
Pergamí en bon estat, amb algun plec i algun fragment més gastat. Es-
criptura carolina rodona i ben arrenglerada. Al verso: “CCCCLXXXVIII” 
i “Testament que explica la iglésia de St. Miquel de Soriguerola ser pa-
ròchia”.

 B. ADS. Plec 35 dels documents i capbreus de Santa Maria de Serrateix. 
Còpia del segle XVIII.

 C. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). Ex A.

Hec est sacramentalis condiccio taliter hordinata coram Ste-
fano, sacer, et alii plures sub hordinatione Petrus, iudex, de ultima 
voluntate condam Ermetrut defuncta legaliter comprobata. Testi-
ficant testes prolati quos proferunt, id sunt: Guillelmum, filium 
suum, et Petrum Poncii et Stefanum, presbitero. Nos simul in 
unum iuramus primo per trinum et unum Deum et super altare 
Sancti Michaelis, cuius ecclesia sita est in comitatu Cerritania vel 
in parrochia que vocant Surigerola. Quia nos vindimus et audi-
mus et sub nostra presencia condam Ermetrut, femina, fecit suum 
testamentum et firmavit manu sua et precepit in ibi iam dictis 
elemosinariis ut si mortua fuisset qualisque ex eius illam supervi-
cxissent donare fecissent omnem suum avere sicut illam iniuncxit 
ipsa sua parte. Primiter iussit dare corpus suum ad sepeliendum 
cenobio Sancti Martini Kanigonensis, cum I refeccione que de meo 
detur monachis. Et ad Sancte Marie Serratexensi solidos III. Et 
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ad Stefano, presbitero, solidos III. Et ad suo clerico argenteos III. 
Et ad filiola sua Bonifilii Olive solidum I et ad filiola sua Arnalli 
Ventaiole argenteos IIII. Et Petro Poncii et fratri suo, Guillelmo, 
dimittit pecia I de terre, qui est in Camp Toro, subtus ipsa via, 
et alia que est ad ipsa Closa, et ipsa domo cum solario. Omnem 
alio suo alodio quod abet vel abere debet, tam domum et kasas et 
kasales et terras et vineas et omnia edificiaet omnes arbores ullius 
generis et prata et pascua, silvas et garrikas et omnia sua iura 
ullomodo mihi accidencia relinquid, ad filio suo Guillelm Petroque 
Poncii et Guillelmo Poncii indubitantur et sine ullo retentu. Pars 
vero mobilium illorum que in venta nequiverit illam accidere detur 
pro redemptione sua criminum sanctis ac clericis et pauperibus et 
egenis Deum postulantibus. Hec est vera et ultima sua voluntas illa 
relicta redemptori multorum que a se fideliter firmata et auctorizata. 
Et hoc fuit sua estrema voluntas per super annexum iuramentum 
in Domino. Hordinavit hoc prefacta defuncta in suo testamento ad 
distribuendum eumque superius dictum est et postquam hordinavit 
voluntatem suam non mutavit set sic stare precepit.